ESTADO DO PARANÁ fi(
,Irrfrifura4htuiripat br 	cgarras h Paraná

CAPITAL DO FEIJÃO

PUBLICj.kDO EM:
1.4 112 120,;1J.
Jornal  1904P

página_. 3L1-4

Edição

DECRETO N° 4.707/21
Data 16.12.2021

Abre Crédito Suplementar no Orçamento Geral do Município, e dá
outras providências.

Ass. Resp svel

GERSO FRANCISCO GUSSO, Prefeito Municipal de Três Barras do
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e autorizado pela Lei Municipal n°
2.022/20, de 26.11.2020;

DECRETA

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no Orçamento Geral do
Município, no valor de R$ 170.000,00 (centro e setenta mil reais) nas seguintes dotações
orçamentárias:
03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADM. E PLANEJAMENTO
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS
0412200032.006000 Manutenção do Dpto de Adm. Rec. Hum. Planej. Licit. e Compras
3.3.90.36.00(58)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Física R$ 6.000,00
3.3.90.93.00(66)-000 Indenizações e Restituições R$ 2.000,00

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE
0412300042.007000 Manutenção do Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade
3.3.90.39.00(81)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 8.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
0824300092.018000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.36.00(162000 Outros Serviços de Terceiros — P. Física R$ 1.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
0824400092.020000 Centro de Referência de Assistência Social — ORAS
3.3.90.39.00(189)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 8.000,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
1030400222.016000 Manutenção da Vigilância em Saúde

Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil R$ 9.000,00 3.1.90.11.00(351)-303

08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
08.01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES
2781200142.040000 Manutenção do Desporto Amador
3.1.90.13.00(368)-000 Obrigáções Patronais R$ 1.000,00
3.3.90.14.00(370)-000 Diárias — P. Civil R$ 1.000,00

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

rdeifurn411tuxtftipt 	T,r'h17,garras 	patauá
CAPITAL DO FEIJÃO

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
1236100102.027000 Ensino Fundamental — FUNDEB 70%
3.1,90.11.00(386)-101 Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil R$ 6.000,00
3.1.90.13.00(387)-101 Obrigações patronais R$ 4.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
1236100102.028000 Ensino Fundamental — FUNDEB 30%
3.3.90.30.00(393)-102 Material de Consumo R$ 20.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
1236100102.030000 Manutenção do Ensino Fundamental

Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 20.000,00 3.3.90.32.00(411)-000

Lp_9.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
1236500112.031000 Pré-Escola — FUNDEB 70%
3.1.90.11.00(454)-101 Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil R$ 21.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
1236500112.029000 Manutenção da Educação Infantil/Pré-Escola
3.3.90.32.00(441)-000 Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 10.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
1236500112.032000 Manutenção da Educação Infantil/Creche
3.1.90.94.00(462)-104 Indenizações e restituições trabalhistas

Material, bem ou serviço para distribuição gratuita
R$ 43.000,00
R$ 10.000,00 3.3.90.32.00(468)-000

TOTAL 	 R$ 170.000,00

Art. 2° Para cobertura do presente crédito suplementar será utilizado à
anulação das seguintes dotações orçamentarias:

03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADM. E PLANEJAMENTO
03.01 DPTO ADM. REC. HUM. PLANEJ. LICIT. E COMPRAS
0412200032.006000 Manutenção do Dpto de Adm. Rec. Hum. Planei. Licit. e Compras

Passagens e Despesas com Locomoção 	 R$ 8.000,00 T3.3.90.33.00(55)-000

04.00 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.01 DPTO DE FAZ. TESOURARIA E CONTABILIDADE
0412300042,007000 Manutenção do Dpto de Faz. Tesouraria e Contabilidade

Material de Consumo R$ 8.000,00 3.3.90.30.00(77)-000

k Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Prdtifura 4Jtuuirptt Q:ús !uras ho uaná
CAPITAL DO FEIJÃO

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
0824300092.018000 Manutenção do Conselho Tutelar
3.3.90.39.00(163)-000 Outros Serviços de Terceiros — P. Jurídica R$ 1.000,00

06.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
06.01 DEPARTAMENTO DE PROMOÇÃO SOCIAL
0824400092.020000 Centro de Referencia de Assistência Social — CRAS
3.3.90.14.00(184)-000 Diárias — P. Civil R$ 3.000,00
3.3.90.33.00(187)-000 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 5.000,00

07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
07.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1030400222.016000 Manutenção da Vigilância em Saúde
3.1.90.94.00(353)-303 Indenizaçoes e restituições trabalhistas R$ 9.000,00

08.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
08.01 DEPARTAMENTO DE ESPORTES
2781200142.040000 Manutenção do Desporto Amador
3.1.90.11.00(367)-000 Vencimentos e Vantagens Fixas — P. Civil R$ 500,00
3.1.90.94.00(369)-000 Indenizações e Restituições Trabalhistas R$ 500,00
3.3.90.33.00(374)-000 Passagens e Despesas com Locomoção R$ 1.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
1236100102.027000 Ensino Fundamental — FUNDEB 70%
3.1.90.94.00(388)-101 lndenizações e restituições trabalhistas R$ 10.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
1236100102.028000 Ensino Fundamental — FUNDEB 30%
3.3.90.36.00(396)-102 Outros Serviços de Terceiros — P. Física R$ 20.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.01 DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL
1236100102.030000 Manutenção do Ensino Fundamental

Material, bem ou serviço para distribuição gratuita R$ 20.000,00 3.3.90.32.00(412)-103

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
1236500112.031000 Pré-Escola — FUNDEB 70%
3.1.90.94.00(456)-101 Indenizações e restituições trabalhistas R$ 21.000,00

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
1236500112.029000 Manutenção da Educação Infantil/Pré-Escola
3.3.90: 30.00_(437)-000 Material de Consumo 	 j R$ 10,000,00 k  Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR

CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br

Gabinete
dezembro de 2021.

Prefeito Municipal de Três Barras do Paraná, 16 de

(Oik2 	ESTADO DO PARANÁ #f

'r,trfrifura wairipai ?ir irlès !arras ho ';,lbrattá
CAPITAL DO FEIJÃO

09.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO E CULTURA
09.02 DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL
1236500112.032000 Manutenção da Educação Infantil/Creche
3.1.90.11.00(458)-104 Vencimentos e vantagens fixas — P. Civil R$ 43.000,00
3.3.90.30.00(464)-000 Material de Consumo R$ 10.000,00
TOTAL 	 R$ 170.000,00

Art. 3° Fica autorizado a atualizar valores no exercício de 2021, dos
projetos e/ou atividades que receberam aportes e/ou reduções nas seguintes Leis: Plano Plurianual
(PRA) Leis n°. 1.667/17, 1.766/18, 1.912/19 e 2.014/20; Lei de Diretrizes Orçamentária (LDO) Lei n°.
2.021/20; e Lei Orçamentária Anual (LOA) Lei n°. 2.022/20, conforme Caput, do Art. 1° e 2°, deste
Decreto.

Art. 4° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GERS R N SCO USSO
Prefeito Municipal

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-000 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - E-mail: prefeituragtresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4